
 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 10.520/02 E 8.666/93, RESOLVE: 

 
 

HOMOLOGAR: 
 

O objeto da Licitação nº 28/2023, Pregão Eletrônico nº 05/2023, às empresas PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA, COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA, LOVISON DECOL LTDA, MERCADO ALAÉ LTDA 
ALDANIR KUYAVA TREVISO e COOP. DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DE GUAPORÉ - COOESG por terem sido 

declaradas vencedoras pela Pregoeira e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

01 

ABACATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA 
LISA, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO 
UNIFORME, IN NATURA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM AUSÊNCIA DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, 
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO 
QUE PERMITA SUA MANIPULAÇÃO, 
TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS AO CONSUMO. 

360 KG MERCADO ALAÉ LTDA 7,67 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

02 

ABACAXI PÉROLA DE BOA QUALIDADE, 
TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEIRA, IN 
NATURA, APRESENTANDO GRAU DE 
MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A 
MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO, EM CONDIÇÕES 
ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM 
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS. FRUTOS COM NO MÍNIMO 300 

GRAMAS. 

3.250 UND MERCADO ALAÉ LTDA 7,30 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

03 

ABOBRINHA ITALIANA FRESCA, TAMANHO 
MÉDIO, DE PRIMEIRA, IN NATURA, 
INTEGRA, SEM SINAIS DE PODRIDÃO, COR 
E SABOR CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE, 
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS. 

450 KG MERCADO ALAÉ LTDA 5,20 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

04 
AÇÚCAR MASCAVO NATURAL DE AÇÚCAR 
DE CANA, PACOTE DE 1 KG. COM RÓTULO, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E VALIDADE 

700 UND LOVISON DECOL LTDA 10,55 1º 



 
DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. CONTENDO APENAS 
AÇÚCAR MASCAVO EM SUA COMPOSIÇÃO. 

   MERCADO ALAÉ LTDA 10,60 2º 

 

 

 

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

12,30 3º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
12,35 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

05 

AIPIM DESCASCADO, CONGELADO, EM KG, 
DE BOA QUALIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO, 
RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE 
VALIDADE. EMBALADO. 

1.100 UND MERCADO ALAÉ LTDA 13,25 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

06 

ALFACE DE 1ª QUALIDADE LISA OU 
CRESPA, VERDE OU ROXA, FOLHAS FIRMES, 
NÃO PODERÁ ESTAR MURCHA. ÍNTEGRA, 
SEM PARTES PÚTRIDAS. DE 1ª QUALIDADE, 
TENRA E FRESCA, ISENTA DE MATERIAL 
TERROSO, COM COLORAÇÃO UNIFORME E 
SEM MANCHAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. 
COM PESO MÍNIMO, POR UNIDADE EM 
MÉDIA DE 250G. AS FOLHAS DEVERÃO SER 
LIMPAS, SEM MARCAS DE PICADAS DE 
INSETOS, SEM NENHUM DEFEITO QUE 
POSSA ALTERAR SUA APARÊNCIA E 

QUALIDADE. 

2.100 UND MERCADO ALAÉ LTDA 3,44 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

07 

ALHO EM CABEÇA DE 1ª QUALIDADE COM 
CASCA, COMPACTO E FIRME, SEM 
DANIFICAÇÕES, APRESENTANDO TAMANHO 
MÉDIO E UNIFORME, DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS. 

290 KG MERCADO ALAÉ LTDA 28,90 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

08 

ALHO PORÓ FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME, 
SEM MANCHAS E BROTOS. DEVEM SER 
ENTREGUES EM SACOS PLÁSTICOS 
TRANSPARENTES PRÓPRIOS PARA 
ALIMENTOS. 

230 KG MERCADO ALAÉ LTDA 31,90 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

09 

AMEIXA NACIONAL ROXA, PRIMEIRA 
QUALIDADE, COLORAÇÃO E TAMANHO 
UNIFORME, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA 
CONSUMO, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE 

1.050 KG MERCADO ALAÉ LTDA 14,40 1º 



 
FRUTA FRESCA, SEM SINAIS DE 
APODRECIMENTO E DE DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS OU MARCAS DE INSETOS. 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

10 

AMEIXA PRETA SECA, SEM CAROÇO, SEM 
ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM CONSERVANTES, 
SEM GLÚTEN, INGREDIENTES: SOMENTE 
AMEIXA, SELECIONADAS, TAMANHO 
UNIFORME, EMBALAGEM DE 500G, 
SELECIONADAS, COM RÓTULO, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DESCRIÇÃO E 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

600 UND MERCADO ALAÉ LTDA 37,98 1º 

   
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
39,80 2º 

   

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

60,00 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

11 

AMENDOIM CRU, EM GRÃO, COM SELO DE 
QUALIDADE CERTIFICADA PRÓ-AMENDOIM 
ABICAB. EM EMBALAGENS DE 1 KG. COM 
RÓTULO, VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA, IDENTIFICAÇÃO E 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. GRÃOS 
ÍNTEGROS, DE TAMANHO UNIFORME, SEM 
DANOS CAUSADOS POR INSETOS. FIRMES. 

PRODUTO NOVO, DO ANO. 

500 UND MERCADO ALAÉ LTDA 13,30 1º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
13,40 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

12 

AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM DE 1KG, 
100% PURO, DE EXCELENTE QUALIDADE, 
PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL 
ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR 
EMPEDRADO E ESTAR ISENTO DE 
SUJIDADES. RÓTULO E VALIDADE DE NO 

MÍNIMO 6 MESES 

100 UND MERCADO ALAÉ LTDA 9,50 1º 

   LOVISON DECOL LTDA 9,60 2º 

 

 

 

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

9,90 3º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
10,00 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

13 ARROZ INTEGRAL, TIPO 1, PACOTE DE 
1KG, GRÃO LONGO E FINO, EMBALAGEM 

500 UND LOVISON DECOL LTDA 5,39 1º 



 
INTACTA E SEM UMIDADE, COM RÓTULO, 
DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA 
DATA DA ENTREGA. PRODUTO SEM A 
PRESENÇA DE GRÃOS QUEBRADOS, 
SUJIDADES, INSETOS, MOFOS OU 
BOLORES. COZIMENTO ADEQUADO, SEM 

EMPAPAMENTO. 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
5,60 2º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 5,97 3º 

 

 

 

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

6,90 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

14 

ARROZ PARBOILIZADO, PACOTE DE 1KG, 
GRÃO LONGO E FINO, EMBALAGEM 
INTACTA E SEM UMIDADE, COM RÓTULO, 
DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA 
DATA DA ENTREGA. PRODUTO SEM A 
PRESENÇA DE GRÃOS QUEBRADOS, 
SUJIDADES, INSETOS, MOFOS OU 
BOLORES. COZIMENTO ADEQUADO, SEM 

EMPAPAMENTO. 

1.000 UND MERCADO ALAÉ LTDA 4,65 1º 

   LOVISON DECOL LTDA 4,70 2º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
4,95 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

15 

ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, PCT DE 5 
KG, GRÃO LONGO E FINO, EMBALAGEM 
INTACTA E SEM UMIDADE, COM RÓTULO, 
DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA 
DATA DA ENTREGA. PRODUTO SEM A 
PRESENÇA DE GRÃOS QUEBRADOS, 
SUJIDADES, INSETOS, MOFOS OU 
BOLORES. COZIMENTO ADEQUADO, SEM 
EMPAPAMENTO. 

1.000 UND LOVISON DECOL LTDA 22,75 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 22,80 2º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
23,30 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

16 

AVEIA EM FLOCOS FINOS, EMBALAGEM DE 
1KG INGREDIENTE: SOMENTE AVEIA. COM 
IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. 

230 UND LOVISON DECOL LTDA 15,35 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 15,40 2º 



 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
17,25 3º 

 

 

 

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

21,90 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

17 

AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM COM 
ACIDEZ MENOR QUE 0,5%, PURO, 
INGREDIENTES: SOMENTE AZEITE DE 
OLIVA, PRENSADO A FRIO, FABRICADO A 
PARTIR DE MATÉRIA PRIMA DE 
QUALIDADE, APRESENTANDO COR, AROMA 
E CARACTERÍSTICAS COMUNS AO 
PRODUTO, EM EMBALAGEM DE VIDRO, 
CONTEÚDO DE 500ML, CONTENDO NOME E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. SEM 
GLÚTEN. ENVASADO NA ORIGEM. NÃO É 
PERMITIDA A PRESENÇA DE OUTROS 
ÓLEOS NA SUA COMPOSIÇÃO. 

280 UND MERCADO ALAÉ LTDA 28,95 1º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
29,90 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

18 

BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE, 
APRESENTANDO GRAU MÉDIO DE 
MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR 
A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 
ADEQUADAS PARA O CONSUMO. CASCA 
ÍNTEGRA. COM POLPA, TAMANHO E 
COLORAÇÃO FIRME E UNIFORME, COM 
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, 
LARVAS, DANIFICAÇÕES FÍSICAS, 
SUBSTÂNCIAS TERROSAS, RESÍDUOS DE 
DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR 
ESTRANHO. ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. 

8.100 KG MERCADO ALAÉ LTDA 5,40 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

19 

BATATA DOCE DE BOA QUALIDADE, SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRA. 
ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, 
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, 
RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, 
ODOR E SABOR ESTRANHO. COM 
COMPLETO ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO E MATURAÇÃO. 

2.000 KG MERCADO ALAÉ LTDA 4,70 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

20 

BATATA INGLESA DE BOA QUALIDADE, SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRA. 
ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, 
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ODOR E 

2.700 KG MERCADO ALAÉ LTDA 6,50 1º 



 
SABOR ESTRANHO. COM COMPLETO 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E 
MATURAÇÃO. 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

21 

BERGAMOTA DE 1ª QUALIDADE SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRA, 
SEM RUPTURAS OU PANCADAS. COM COR, 
SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA 
ESPÉCIE. SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES, 
LARVAS, PARASITAS. UNIDADE MÉDIA. 
COM GOMOS FIRMES, COM SUCO E 
INTACTOS, DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDAS E MADURAS. 

1.500 KG MERCADO ALAÉ LTDA 4,45 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

22 

BERINJELA DE BOA QUALIDADE FRESCA, 
FIRME, DE COLORAÇÃO UNIFORME, 
AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, 
EM PERFEITO ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO 
PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A 
CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA. ISENTO DE: 
SUJIDADE, INSETOS, PARASITAS, LARVAS, 
RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. 

PESO E TAMANHO MÉDIOS. 

250 KG MERCADO ALAÉ LTDA 7,90 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

23 

BETERRABA DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, 
COMPACTA, FIRME, DE COLORAÇÃO 
UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO 
DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO 
PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A 
CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA. ISENTO DE: 
SUJIDADE, INSETOS, PARASITAS, LARVAS, 
RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. 

PESO E TAMANHO MÉDIOS. 

2.400 KG MERCADO ALAÉ LTDA 4,85 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

24 

BISCOITO DE POLVILHO CASEIRO, 
SALGADO, ASSADO E CROCANTE. ISENTO 
DE GLUTEN. FORMATO ARGOLA. NÃO PODE 
CONTER GORDURA VEGETAL 
HIDROGENADA, NEM GORDURA VEGETAL, 
NEM GLUTAMATO MONOSSÓDICO, NEM 
CORANTES E OUTROS ADITIVOS. SEM 
AÇÚCAR. ACONDICIONADOS EM PACOTES 
DE POLIPROPILENO TRANSPARENTES DE 1 
KG, HERMETICAMENTE VEDADOS. NÃO 
PODEM ESTAR QUEBRADOS. COM 
PROCEDÊNCIA, REGISTRO E INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL NO RÓTULO. DATA DE 
FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. O 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

750 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
45,00 1º 

 



 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

25 

BRÓCOLIS DE 1ª QUALIDADE, COLORAÇÃO 
VERDE, TENRO, FRESCO, ESTAR SEM 
ATAQUES DE PRAGAS E DOENÇAS E NÃO 
APRESENTAR-SE COM FOLHAS 
AMARELADAS E DANOS MECÂNICOS. 
DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE 
MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR 
A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 
ADEQUADAS PARA O CONSUMO. TAMANHO 

MÉDIO. 

2.500 UND MERCADO ALAÉ LTDA 6,40 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

26 

CACAU EM PÓ, EMBALAGEM DE 200G PURO, 
CONTENDO 100% CACAU, SEM AÇÚCAR, 
SEM GLÚTEN, SEM AMIDO DE MILHO. SEM 
CONSERVANTES E OUTROS ADITIVOS. COM 
COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS. 
COM RÓTULO, CONTENDO INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

500 UND MERCADO ALAÉ LTDA 8,75 1º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
15,00 2º 

   LOVISON DECOL LTDA 20,00 3º 

 

 

 

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

25,00 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

27 

CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, EMBALAGEM 
DE VIDRO DE 200 GRAMAS, INTACTA, COM 
RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. 
ISENTO DE SUJIDADES E UMIDADE. 
POSSUINDO ODOR CARACTERÍSTICO DO 
PRODUTO. 

210 UND MERCADO ALAÉ LTDA 17,00 1º 

   LOVISON DECOL LTDA 17,05 2º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
18,30 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

28 
CANELA EM PÓ, EM EMBALAGEM DE 50G, 
COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO E 

VALIDADE. 

200 UND MERCADO ALAÉ LTDA 3,77 1º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
3,90 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 



 
PREVISTA 

29 

CAPELETTI RECHEADO COM CARNE DE 
GADO, PACOTE DE 500G, MASSA FRESCA, 
DE BOA QUALIDADE, UNIDADES ÍNTEGRAS, 
DE TAMANHO MÉDIO, EMBALAGEM COM 
RÓTULO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS E VALIDADE DE NO MÍNIMO 

3 MESES. 

1.140 UND ALDANIR KUYAVA TREVISO ME 17,00 1º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
17,10 2º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 17,25 3º 

   LOVISON DECOL LTDA 18,15 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

30 

CAQUI, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, 
CASCA INTEGRA, SEM RUPTURAS OU 
PANCADAS. COM COR, SABOR E AROMA 
CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. SEM A 
PRESENÇA DE SUJIDADES, LARVAS, 
PARASITAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS. 
UNIDADE MÉDIA. COM POLPA FIRME E 
INTACTA, DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDOS E MADUROS. 

1.400 KG MERCADO ALAÉ LTDA 6,87 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

31 

CARNE COM OSSO PARA SOPA (SOQUETE) 
DE 1ª CONGELADA, EMBALAGEM DE 1 KG 
(SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, 
ATÓXICO E RESISTENTE), CONTENDO NO 
RÓTULO DADOS DO FABRICANTE, 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA (SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL (SIM), ESTADUAL (CISPOA) 
E/OU FEDERAL (SIF), PESO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. MANIPULADA 
EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS, 
PROVENIENTES DE ANIMAIS DA ESPÉCIE 
BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB 
INSPEÇÃO SANITÁRIA E VETERINÁRIA. 
APARÊNCIA E TEXTURA TENRA, FIRME E 
FRESCA, COR VERMELHA INTENSA, 
UNIFORME E FIRME, ODOR E SABOR 

CARACTERÍSTICOS DE CARNE SAUDÁVEL. 

340 UND MERCADO ALAÉ LTDA 24,00 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

32 

CARNE MOÍDA DE 1ª, EMBALAGEM DE 1 
KG, COM BAIXO PERCENTUAL DE 
GORDURA, REFRIGERADA (ABAIXO DE 
7°C), EMBALAGEM DE 1 KG (SACO 
PLÁSTICO DE POLIETILENO, ATÓXICO E 
RESISTENTE), CONTENDO NO RÓTULO 
DADOS DO FABRICANTE, REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SERVIÇO 
DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), ESTADUAL 
(CISPOA) E/OU FEDERAL (SIF), PESO, DATA 
DE VALIDADE E DE FABRICAÇÃO. DEVERÁ 
ESTAR ISENTA DE TECIDOS INFERIORES 
COMO OSSOS, CARTILAGENS, GORDURA 

3.400 UND MERCADO ALAÉ LTDA 35,80 1º 



 
PARCIAL, APONEUROSES, TENDÕES, 
COÁGULOS, NODOS LINFÁTICOS, SEBO, 
VASOS SANGUÍNEOS. NÃO SERÁ 
PERMITIDA A OBTENÇÃO DO PRODUTO A 
PARTIR DE MOAGEM DE CARNES 
ORIUNDAS DA RASPA DE OSSOS E CARNE 
MECANICAMENTE SEPARADA. MANIPULADA 
EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS, 
PROVENIENTES DE ANIMAIS DA ESPÉCIE 
BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB 
INSPEÇÃO SANITÁRIA E VETERINÁRIA. 
APARÊNCIA E TEXTURA TENRA, FIRME E 
FRESCA, COR VERMELHA INTENSA, 
UNIFORME E FIRME, ODOR E SABOR 
CARACTERÍSTICOS DE CARNE SAUDÁVEL. 
NÃO SERÁ ACEITA CARNE COM ODOR, COR 
E SABOR IMPRÓPRIOS AO PRODUTO E/OU 
ASPECTO AMOLECIDO, PEGAJOSO, 
ESVERDEADO E PARDACENTO. 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

33 

CARNE TIPO COXÃO MOLE DE 1ª, CORTADA 
EM BIFES, BIFES DE TAMANHO MÉDIO, 
APROXIMADAMENTE 200 GRAMAS, 
REFRIGERADA, EMBALAGEM DE 1 KG (SACO 
PLÁSTICO DE POLIETILENO, ATÓXICO E 
RESISTENTE), CONTENDO NO RÓTULO 
DADOS DO FABRICANTE, REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SERVIÇO 
DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), ESTADUAL 
(CISPOA) E/OU FEDERAL (SIF), PESO, DATA 
DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. 
MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS 
ADEQUADAS, PROVENIENTES DE ANIMAIS 
DA ESPÉCIE BOVINA, MACHOS, SADIOS, 
ABATIDOS SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA E 
VETERINÁRIA. APARÊNCIA E TEXTURA 
TENRA, FIRME E FRESCA, COR VERMELHA 
INTENSA, UNIFORME E FIRME, ODOR E 
SABOR CARACTERÍSTICOS DE CARNE 
SAUDÁVEL. 

1.800 KG MERCADO ALAÉ LTDA 45,90 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

34 

CARNE TIPO COXÃO MOLE DE 1ª, 
REFRIGERADA, EMBALAGEM DE 1 KG (SACO 
PLÁSTICO DE POLIETILENO, ATÓXICO E 
RESISTENTE), CONTENDO NO RÓTULO 
DADOS DO FABRICANTE, REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SERVIÇO 
DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), ESTADUAL 
(CISPOA) E/OU FEDERAL (SIF), PESO, DATA 
DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. 
MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS 
ADEQUADAS, PROVENIENTES DE ANIMAIS 
DA ESPÉCIE BOVINA, MACHOS, SADIOS, 
ABATIDOS SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA E 
VETERINÁRIA. APARÊNCIA E TEXTURA 
TENRA, FIRME E FRESCA, COR VERMELHA 
INTENSA, UNIFORME E FIRME, ODOR E 
SABOR CARACTERÍSTICOS DE CARNE 

SAUDÁVEL. 

1.800 UND MERCADO ALAÉ LTDA 44,50 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 



 

35 

CEBOLA DE 1ª QUALIDADE, APARÊNCIA 
FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O 
GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E 
PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. 
ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE 
NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA 
ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS, 
LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS. PESO E 
TAMANHO MÉDIOS. 

2.550 KG MERCADO ALAÉ LTDA 4,85 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

36 

CENOURA DE BOA QUALIDADE, FRESCA, 
COMPACTA, FIRME, DE COLORAÇÃO 
UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO 
DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO 
PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A 
CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA. ISENTO DE: 
SUJIDADE, INSETOS, PARASITAS, LARVAS, 
RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. 

PESO E TAMANHO MÉDIOS. 

2.500 KG MERCADO ALAÉ LTDA 4,80 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

37 

CHICÓRIA DE BOA QUALIDADE FOLHAS 
FIRMES, NÃO PODERÁ ESTAR MURCHA. 
ÍNTEGRA, SEM PARTES PÚTRIDAS. DE 1ª 
QUALIDADE, TENRA E FRESCA, ISENTA DE 
MATERIAL TERROSO, COM COLORAÇÃO 
UNIFORME E SEM MANCHAS, LIVRE DE 
ENFERMIDADES. COM PESO MÍNIMO, POR 
UNIDADE EM MÉDIA DE 250G. AS FOLHAS 
DEVERÃO SER LIMPAS, SEM MARCAS DE 
PICADAS DE INSETOS, SEM NENHUM 
DEFEITO QUE POSSA ALTERAR SUA 

APARÊNCIA E QUALIDADE. 

1.300 UND MERCADO ALAÉ LTDA 3,80 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

38 

CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS 
ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE 
EXTERNA, SEM RUPTURAS, LIMPO E NO 
PONTO DE CONSUMO, SEM FOLHAS, 
TAMANHO MÉDIO. A VARIAÇÃO MÁXIMA 
PERMITIDA ENTRE OS FRUTOS DE MAIOR E 

MENOR TAMANHO É DE 20%. 

1.300 KG MERCADO ALAÉ LTDA 4,90 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

39 

COCO RALADO SEM AÇÚCAR, EMBALAGEM 
DE 100 GRAMAS AMÊNDOA DE COCO 
NATURAL DESIDRATADA COMO ÚNICO 
INGREDIENTE, SEM CONSERVANTES, SEM 
GLÚTEN, COM IDENTIFICAÇÃO, RÓTULO, 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

   300 UND MERCADO ALAÉ LTDA 5,65 1º 

   LOVISOL DECOL LTDA 5,70 2º 

   CARLA PORTOLAN RIBEIRO 7,00 3º 



 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

40 

COUVE-FLOR DE 1ª QUALIDADE, PRODUTO 
NATURAL, TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA 
QUALIDADE, TENRO, FRESCO, ESTAR SEM 
ATAQUES DE PRAGAS E DOENÇAS E NÃO 
APRESENTAR-SE COM FOLHAS 
AMARELADAS E DANOS MECÂNICOS. 
DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE 
MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR 
A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 
ADEQUADAS PARA O CONSUMO. 

1.650 UND MERCADO ALAÉ LTDA 6,45 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

41 

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO DE 1ª 
CONGELADA, COM CONTORNOS 
DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS, PELE 
ADERENTE. COM ASPECTO, COR E CHEIRO 
CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVE 
APRESENTAR SUJIDADES, PARTES 
AMOLECIDAS, PENAS E CARCAÇA. LIVRE DE 
PARASITAS, MICRÓBIOS E QUALQUER 
SUBSTÂNCIA NOCIVA. EMBALAGEM DE 1 
KG, INTACTA, COM AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA 
EMPRESA, PESO, DATA DE 
PROCESSAMENTO E DATA DE VALIDADE, 
IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE, 
NÚMERO DO LOTE, CARIMBO DE INSPEÇÃO 
ESTADUAL OU FEDERAL. 

1.050 UND LOVISON DECOL LTDA 10,30 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 10,35 2º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
11,70 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

42 

DAMASCO TURCO SECO, SELECIONADO, 
SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EM EMBALAGEM 
DE 500 GRAMAS, COM RÓTULO, 
IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL E VALIDADE DE NO MÍNIMO 
6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
SEM A PRESENÇA DE GLÚTEN.SEM 

CONSERVANTES. 

600 UND MERCADO ALAÉ LTDA 48,90 1º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
49,10 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

43 

ERVILHA EM GRÃO, CONGELADA, PACOTE 
DE 1KG A 1,2 KG, GRÃOS ÍNTEGROS, 
SADIOS, COM COR, ODOR E SABOR 
CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE, LIVRE DE 
SUJIDADES, COM RÓTULO, INFORMAÇÃO 

440 UND MERCADO ALAÉ LTDA 19,90 1º 



 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, 
LOTE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES 
A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. 

   LOVISON DECOL LTDA 44,00 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

44 

EXTRATO DE TOMATE TIPO CASEIRO 
EMBALAGEM DE VIDRO (625G), COM 
IDENTIFICAÇÃO, RÓTULO E VALIDADE, DE 

BOA QUALIDADE 

870 UND 
COOP. DE ECONOMIA SOLIDÁRIA 

DE GUAPORÉ - COOESG 
14,90 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

45 

FARELO DE AVEIA, EMBALAGEM DE 250G, 
INGREDIENTE: AVEIA, INTEGRAL, LIVRE DE 
SUJIDADES, COM RÓTULO, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE 

FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. 

640 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
5,50 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 5,65 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

46 

FARINHA DE AVEIA, EMBALAGEM DE 250G 
INTEGRAL, DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE 
SUJIDADES, COM RÓTULO, VALIDADE E 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. 

1.100 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
4,20 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 4,25 2º 

 

 

 

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

8,00 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

47 

FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, 
PACOTE DE 500G, GRUPO FARINHA SECA, 
CLASSE FINA, TIPO 1, BAIXA ACIDEZ, COM 
RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E DE 
VALIDADE. 

550 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
5,30 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 5,35 2º 

   LOVISON DECOL LTDA 5,65 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

48 

FARINHA DE MILHO, MÉDIA, PACOTE DE 1 
KG DE BOA QUALIDADE, COMPOSIÇÃO: 
100% MILHO, ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, NÃO DEVERÁ APRESENTAR 
RESÍDUOS, IMPUREZAS, INSETOS, 
BOLORES, MOFOS. DEVE APRESENTAR 
CHEIRO, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS 
COM O PRODUTO. EMBALAGEM: DEVE 

1.650 UND LOVISON DECOL LTDA 4,85 1º 



 
ESTAR INTACTA, BEM VEDADA, COM 
RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, LOTE E VALIDADE DE NO 

MÍNIMO 6 MESES 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
4,90 2º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 5,05 3º 

 

 

 

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

7,00 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

49 

FARINHA DE MILHO, MÉDIA, PACOTE DE 2 
KG DE BOA QUALIDADE, COMPOSIÇÃO: 
100% MILHO, ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, NÃO DEVERÁ APRESENTAR 
RESÍDUOS, IMPUREZAS, INSETOS, 
BOLORES, MOFOS. DEVE APRESENTAR 
CHEIRO, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS 
COM O PRODUTO. EMBALAGEM: DEVE 
ESTAR INTACTA, BEM VEDADA, COM 
RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, LOTE E VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 6 MESES 

440 UND LOVISON DECOL LTDA 10,45 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 10,50 2º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
11,80 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

50 

FARINHA DE ROSCA, EM PACOTES DE 1KG, 
PÃO FRESCO, TORRADO, EM GRANULOS 
FINOS E CROCANTES, DE BOA QUALIDADE, 
COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. 

500 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
17,00 1º 

   LOVISON DECOL LTDA 28,00 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

51 

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1, 
PACOTE DE 1KG ENRIQUECIDA COM FERRO 
E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA, DE 
EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO 
E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO 
ESTAR EMPEDRADA E ÚMIDA. ISENTA DE 
SUJIDADES, MOFOS, LARVAS E INSETOS, 
COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE 
FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 4 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

470 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
4,30 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 4,35 2º 

   CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 
4,84 3º 



 
ALIMENTÍCIOS 

   LOVISON DECOL LTDA 9,90 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

52 

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1, 
PACOTE DE 5KG ENRIQUECIDA COM FERRO 
E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA, DE 
EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO 
E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO 
ESTAR EMPEDRADA E ÚMIDA. ISENTA DE 
SUJIDADES, MOFOS, LARVAS E INSETOS, 
COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE 
FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO 

MÍNIMO 4 MESES. 

380 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
19,90 1º 

   LOVISON DECOL LTDA 20,00 2º 

 

 

 

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

22,64 3º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 22,70 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

53 

FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, PRODUTO 
OBTIDO A PARTIR DE CEREAL INTEGRAL, 
SÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E EM 
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO 
PODERÁ ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU 
RANÇOSA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, 
EMBALAGEM DE PAPEL DE 1KG, ORIGINAL 
DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO 
PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, 
PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 

MESES E LOTE. 

500 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
5,30 1º 

   LOVISON DECOL LTDA 5,35 2º 

 

 

 

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

5,69 3º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 6,95 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

54 

FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1, PACOTE DE 1KG 
NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E 
SÃOS, SEM A PRESENÇA DE GRÃOS 
MOFADOS E/OU CARUNCHADOS, SEM 
RESTOS DE SUJIDADES, TERRA, PEDRAS 
E/OU OUTROS DETRITOS. EMBALAGEM: 
PLÁSTICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, 
COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO E 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

410 UND MERCADO ALAÉ LTDA 9,49 1º 

   PADARIA E CONFEITARIA 11,75 2º 



 
ZANOTTO LTDA 

   LOVISON DECOL LTDA 15,90 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

55 

FEIJÃO PRETO, NOVO, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE GRÃOS 
INTEIROS E SÃOS, SEM A PRESENÇA DE 
GRÃOS MOFADOS E/OU CARUNCHADOS, 
SEM RESTOS DE SUJIDADES, TERRA, 
PEDRAS E/OU OUTROS DETRITOS. SEM A 
PRESENÇA DE LARVAS, PARASITAS, 
CARUNCHOS E/OU OUTROS INSETOS. COM 
MATURAÇÃO ADEQUADA. 

1.800 KG LOVISON DECOL LTDA 8,35 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 8,65 2º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
8,70 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

56 

FEIJÃO VERMELHO, TIPO 1, PACOTE DE 
500G NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E 
SÃOS, SEM A PRESENÇA DE GRÃOS 
MOFADOS E/OU CARUNCHADOS, SEM 
RESTOS DE SUJIDADES, TERRA, PEDRAS 
E/OU OUTROS DETRITOS. EMBALAGEM: 
PLÁSTICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, 
CONTENDO 1 KG. PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA 

DATA DE ENTREGA. 

360 UND MERCADO ALAÉ LTDA 7,77 1º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
7,80 2º 

   LOVISON DECOL LTDA 13,50 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

57 

FERMENTO EM PÓ, QUÍMICO, POTE DE 
250G, COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, 
DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 6 MESES. SEM A PRESENÇA 
DE MOFO OU SUJIDADES. EMBALAGEM: 
POTE PLÁSTICO EM POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDADE, COM TAMPA DE ROSCA EM 
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. 

310 UND LOVISON DECOL LTDA 7,69 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 8,70 2º 

 

 

 

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

10,00 3º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
11,65 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 



 

58 

FIGO IN NATURA, FRESCO, TAMANHO E 
COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM PARTES 
APODRECIDAS, SEM RESTOS DE 
DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, SEM MARCAS DE 
INSETOS, DE BOA QUALIDADE, EM KG, EM 
ESTADO ADEQUADO DE MATURAÇÃO PARA 
CONSUMO, OU SEJA, BEM DESENVOLVIDO 

E MADURO. 

1.000 KG MERCADO ALAÉ LTDA 15,65 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

59 

FILÉ DE TILÁPIA, EMBALAGEM DE 800G, 
SEM PRESENÇA DE 
ESPINHOS/ESCAMAS/SUJIDADES/OSSOS, 
CONGELADO, COM RÓTULO, 
IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E 
DE VALIDADE. 

570 UND MERCADO ALAÉ LTDA 48,90 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

60 

FRUTAS CRISTALIZADAS, SELECIONADAS, 
SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EM EMBALAGEM 
DE 500G, COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. SEM A PRESENÇA DE 
GLÚTEN.SEM CONSERVANTES. 

600 UND LOVISON DECOL LTDA 19,50 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

61 

GALINHA PARA SOPA DE 1ª QUALIDADE 
CONGELADA, EMBALAGEM DE 1 KG, COM 
RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 4 MESES, COM REGISTRO 
NO SIM, NO CISPOA OU NO SIF. SEM 
PARTES AMOLECIDAS, ESCURAS, RESTOS 
DE PENAS OU SUJIDADES. COM COR E 
ODOR CARACTERÍSTICOS DE PRODUTO 

ADEQUADO. 

340 UND MERCADO ALAÉ LTDA 10,00 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

62 

GOMA PRONTA PARA TAPIOCA, 500G, 
100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE 
CONSERVANTES, SEM ADIÇÃO DE SAL, SEM 
GLÚTEN. NÃO PRECISA PENEIRAR. SOLTA. 
MACIA. EMBALAGEM PLÁSTICA E 
RESISTENTE, COM IDENTIFICAÇÃO, 
RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES. COM 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. 
INGREDIENTES: FÉCULA DE MANDIOCA E 
ÁGUA. 

1.050 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
11,10 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 11,95 2º 

   LOVISON DECOL LTDA 19,00 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 



 
PREVISTA 

63 

GRÃO DE BICO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 
500 GRAMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
LIMPO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, 
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PARASITAS E 
INSETOS VIVOS, NÃO PODENDO ESTAR 
ÚMIDO OU FERMENTADO. COM 
IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, RÓTULO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 4 MESES. 

300 UND MERCADO ALAÉ LTDA 9,92 1º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
10,90 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

64 

IOGURTE COM POLPA DE MORANGO 
PARCIALMENTE DESNATADO, 
ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS 
ATÓXICOS DE 1 LITRO CONTENDO NOME E 
ENDEREÇO DO FABRICANTE, NOME E 
COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE, COM REGISTRO NO SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO FEDERAL OU ESTADUAL 
(CISPOA). EMBALAGEM INTACTA E LIMPA. 
COM DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 

45 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

1.200 UND MERCADO ALAÉ LTDA 8,19 1º 

   LOVISON DECOL LTDA 12,90 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

65 

IOGURTE NATURAL, POTE COM ATÉ 170 
GRAMAS INTEGRAL, CONTENDO EM SUA 
COMPOSIÇÃO APENAS LEITE E FERMENTO 
VIVO. SEM CONSERVANTES E OUTROS 
ADITIVOS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E 
DE SÓDIO. COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE 

PELO MENOS 30 DIAS APÓS A ENTREGA. 

2.250 UND MERCADO ALAÉ LTDA 3,19 1º 

   LOVISON DECOL LTDA 6,50 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

66 

KIWI DE PRIMEIRA QUALIDADE, UNIDADE 
MÉDIA UNIFORME, FRESCA, CASCA SÃ, SEM 
RUPTURAS, SEM DANOS FÍSICOS E 
MECÂNICOS, ISENTO DE PARTES 
PÚTRIDAS, SEM SUJIDADES, BATIDAS, 
MANCHAS E RESTOS DE RESÍDUOS DE 
AGROTÓXICOS. COM COR, SABOR E AROMA 
CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. COM 
POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER 
BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS. 

1.300 KG MERCADO ALAÉ LTDA 14,75 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

67 LARANJA DO CÉU DE BOA QUALIDADE, SEM 6.900 KG MERCADO ALAÉ LTDA 4,69 1º 



 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRA. 
ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, 
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ODOR E 
SABOR ESTRANHO. UNIDADE MÉDIA, COM 
MATURAÇÃO IDEAL. NÃO PODE ESTAR 
MURCHA, NEM COM INDÍCIOS DE 
PODRIDÃO. COM COR, SABOR E AROMA 
CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. PESO E 
TAMANHO MÉDIOS.  

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

68 

LARANJA SUCO DE BOA QUALIDADE, SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRA. 
ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, 
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ODOR E 
SABOR ESTRANHO. UNIDADE MÉDIA, COM 

MATURAÇÃO IDEAL. 

2.900 KG MERCADO ALAÉ LTDA 3,72 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

69 

LEITE EM PÓ, PACOTE DE, NO MÍNIMO, 
360G, INSTANTÂNEO, SEM A PRESENÇA DE 
SORO DE LEITE, INGREDIENTES: LEITE 
INTEGRAL E EMULSIFICANTE, COM 
RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. 

1.150 UND 
COOPERATIVA SANTA CLARA 

LTDA 
15,00 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 15,85 2º 

   LOVISON DECOL LTDA 15,95 3º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
19,30 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

70 

LEITE INTEGRAL UHT LONGA VIDA, 
HOMOGENEIZADO, COM NO MÍNIMO 3% 
DE GORDURA, EMBALADO EM CAIXA DE 01 
(UM) LITRO, MULTILAMINADA, 
CARTONADA, ASSÉPTICA, IMPERMEÁVEL 
AO AR, LUZ E MICRO-ORGANISMOS, TIPO 
TETRA PACK, HERMETICAMENTE FECHADA. 
COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 
4 MESES, COM REGISTRO NO SIM, NO 
CISPOA OU NO SIF, COM NÚMERO DE 
LOTE, IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA.  

9.500 UND 
COOPERATIVA SANTA CLARA 

LTDA 
4,80 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 5,16 2º 

   
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
6,50 3º 

   LOVISON DECOL LTDA 8,90 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

72 

LEITE ZERO LACTOSE, SEMIDESNATADO 
(1% DE GORDURA), EMBALAGEM LONGA 
VIDA (TETRAPACK), COM A PRESENÇA DA 
ENZIMA LACTASE, CONTENDO 1 LITRO, A 

300 UND 
COOPERATIVA SANTA CLARA 

LTDA 
5,80 1º 



 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE 
DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/CISPOA 
E CARIMBO DE INSPEÇÃO. PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A CONTAR 
DA DATA DA ENTREGA. 

   MERCADO ALAÉ LTDA 6,16 2º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
6,90 3º 

   LOVISON DECOL LTDA 9,50 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

73 

LENTILHA TIPO I, PACOTE DE 500 GRAMAS 
DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDA 
DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, SEM A 
PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS E/OU 
CARUNCHADOS, SEM RESTOS DE 
SUJIDADES, TERRA, PEDRAS E/OU OUTROS 
DETRITOS. EMBALAGEM: PLÁSTICA, 
RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM 
RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL. PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. 

620 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
7,70 1º 

   LOVISON DECOL LTDA 7,75 2º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 8,42 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

74 

MAÇÃ DE 1ª QUALIDADE, SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRA, 
SEM RUPTURAS OU PANCADAS. COM COR, 
SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA 
ESPÉCIE. SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES, 
LARVAS, PARASITAS E DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS. UNIDADE MÉDIA. COM POLPA 
FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDAS E MADURAS 

8.200 KG MERCADO ALAÉ LTDA 7,85 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

75 

MAMÃO FORMOSA DE 1ª QUALIDADE, 
FRESCO, APRESENTANDO GRAU DE 
MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR 
A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 
ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM 
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, RESÍDUOS DE 
DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, PARASITAS E 
LARVAS. SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, SEM 
RUPTURAS, CASCA INTEGRA. COM COR, 
SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA 
ESPÉCIE. PESO E TAMANHO MÉDIOS. 

6.500 KG MERCADO ALAÉ LTDA 11,00 1º 

 



 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

76 

MANGA DE 1ª QUALIDADE, SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRA. 
COM COR, SABOR E AROMA 
CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. ISENTA DE 
SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE 
DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR 
ESTRANHO. PESO E TAMANHO MÉDIOS. 
GRAU DE MATURAÇÃO IDEAL, NEM MUITO 
MADURO, NEM MUITO ATRASADO. 

6.500 KG MERCADO ALAÉ LTDA 8,72 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

77 

MANTEIGA COM SAL, DE PRIMEIRA COM 
QUALIDADE, EMBALAGEM DE 200 GRAMAS, 
COM REGISTRO NO CISPOA OU SIF, COM 
IDENTIFICAÇÃO, RÓTULO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. 

230 UND LOVISON DECOL LTDA 9,40 1º 

 
 

 
COOPERATIVA SANTA CLARA 

LTDA 
9,50 2º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 11,95 3º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
13,95 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

78 

MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM 
SAL, EMBALAGEM DE 200 GRAMAS, COM 
REGISTRO NO CISPOA OU SIF, COM 
IDENTIFICAÇÃO, RÓTULO, DATA DE 

FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. 

230 UND LOVISON DECOL LTDA 9,40 1º 

 
 

 
COOPERATIVA SANTA CLARA 

LTDA 
9,75 2º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 11,95 3º 

 
 

 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
13,95 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

79 

MANTEIGA, TIPO CASEIRA, EMBALAGEM DE 
250 GRAMAS, COM REGISTRO NO CISPOA 
OU SIF, COM IDENTIFICAÇÃO, RÓTULO, 

DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. 

330 UND LOVISON DECOL LTDA 10,35 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 10,40 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

80 

MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA, TIPO 
PARAFUSO, COM OVOS, PACOTE DE 500 
GRAMAS, SECA, ISENTA DE SUJIDADES, 
EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E 

1.200 UND MERCADO ALAÉ LTDA 4,25 1º 



 
TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO 
INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, 
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO SEIS MESES A PARTIR DA DATA 

DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

   LOVISON DECOL LTDA 4,30 2º 

 

 

 

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

6,00 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

81 

MASSA ALIMENTÍCIA INTEGRAL, TIPO 
PENNE, PACOTE DE 500 GRAMAS, SECA, 
INGREDIENTES: APENAS FARINHA DE 
TRIGO INTEGRAL, ISENTA DE SUJIDADES, 
EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E 
TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO 
INFORMAÇÕES DA COMPOSIÇÃO 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS 
MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA 
UNIDADE REQUISITANTE. 

1.200 UND LOVISON DECOL LTDA 5,25 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 5,30 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

83 

MASSA CASEIRA, TIPOS VARIADOS, 
FABRICADAS COM OVOS E FARINHA DE 
TRIGO, SEM CONSERVANTES, DE BOA 
QUALIDADE, COM RÓTULO, INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS E VALIDADE, EMBALAGEM 
DE 500G  

1.500 UND MERCADO ALAÉ LTDA 9,85 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

84 

MASSA PARA PASTEL, PACOTE DE 500G 
COM 30 UNIDADES CADA, MÉDIA, 
REFRIGERADA, COM RÓTULO E VALIDADE 

DE NO MÍNIMO 4 MESES 

1.090 UND LOVISON DECOL LTDA 6,80 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 6,85 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

85 

MASSA PARA PIZZA, UNIDADE DE 150G, 
EMBALADA, DE EXCELENTE QUALIDADE, 
COM RÓTULO, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 
MESES. 

1.600 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
5,00 1º 

   LOVISON DECOL LTDA 10,90 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 



 

86 

MELANCIA DE BOA QUALIDADE FRESCA, 
COMPACTA, FIRME, DE COLORAÇÃO 
UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO 
DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. COM MATURAÇÃO 
IDEAL.  

4.700 KG MERCADO ALAÉ LTDA 2,88 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

87 

MELÃO TIPO CANTALOUPE, DE BOA 
QUALIDADE, FRESCO, DE ÓTIMA 
QUALIDADE, COMPACTO, FIRME, DE 
COLORAÇÃO UNIFORME, CASCA 
ENRUGADA, AROMA, COR E SABOR TÍPICO 
DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. SEM DANIFICAÇÕES, 
PRESENÇA DE LARVAS, PARASITAS, 
SUJIDADES. TAMANHO MÉDIO. GRAU DE 
MATURAÇÃO IDEAL. 

2.000 KG MERCADO ALAÉ LTDA 10,00 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

88 

MEL DE ABELHA, EMBALAGEM: DEVE ESTAR 
INTACTA, ACONDICIONADA EM POTES 
PLÁSTICOS OU VIDRO, RESISTENTES, BEM 
VEDADOS DE 1KG. INGREDIENTES: 
PRODUTO NATURAL ELABORADO POR 
ABELHAS A PARTIR DE NÉCTAR DE FLORES 
E/OU EXSUDATOS SACARÍNICOS DE 
PLANTAS. CARACTERÍSTICAS GERAIS: O 
MEL NÃO PODERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS 
ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, 
NEM SER ADICIONADO DE CORRETIVOS DE 
ACIDEZ. PODERÁ SE APRESENTAR 
PARCIALMENTE CRISTALIZADO E NÃO 
APRESENTAR CARAMELIZAÇÃO, NEM 
ESPUMA SUPERFICIAL. É PERMITIDO O 
AQUECIMENTO DO MEL ATÉ O MÁXIMO DE 
70ºC, DESDE QUE SEJA MANTIDA A SUA 
ATIVIDADE ENZIMÁTICA. DEVERÁ 
APRESENTAR ASPECTO: LÍQUIDO DENSO. 
COR: LEVEMENTE AMARELADA A 
CASTANHO ESCURA. CHEIRO: PRÓPRIO. 
SABOR: PRÓPRIO. É PROIBIDA A ADIÇÃO 
DE CORANTES, AROMATIZANTES, 
ESPESSANTES, CONSERVADORES E 
EDULCORANTES DE QUALQUER NATUREZA, 
NATURAIS E SINTÉTICOS. O PRODUTO NÃO 
PODERÁ CONTER GLÚTEN. DEVERÁ 
APRESENTAR CARIMBO DE INSPEÇÃO 
SANITÁRIA MUNICIPAL, ESTADUAL OU 
FEDERAL. 

90 UND MERCADO ALAÉ LTDA 31,47 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

89 

MILHO DE PIPOCA, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, SELECIONADO, EMBALAGEM 
DE 500G, COM VALIDADE DE 6 MESES A 
PARTIR DATA DE ENTREGA, RÓTULO, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. 
BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO; ISENTO DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; 

ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 14%. 

370 UND MERCADO ALAÉ LTDA 5,00 1º 



 
   LOVISON DECOL LTDA 5,45 2º 

   

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

6,00 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

90 

MILHO VERDE EM ESPIGA, IN NATURA, SEM 
PALHA, FRESCO, TAMANHO MÉDIO. 
DEVERÁ SER FORNECIDO EMBALADO EM 
BANDEJAS LIMPAS E SECAS, DE MATERIAL 
QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES NO 
PRODUTO. BANDEJA COM 3 UNIDADES. 
GRÃOS ÍNTEGROS, INTEIROS, SADIOS, 
COM COR, ODOR E SABOR 
CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE, LIVRE DE 
SUJIDADES, SEM PODRIDÃO E SEM 
FUNGOS.ISENTO DE LARVAS, INSETOS E 
PARASITAS, BEM COMO DE DANOS POR 
ESTES PROVOCADOS. EM GRAU IDEAL DE 
MATURAÇÃO. 

4.300 UND MERCADO ALAÉ LTDA 6,40 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

91 

MILHO VERDE EM GRÃO, CONGELADO, 
PACOTE DE 1 KG A 1,2 KG GRÃOS 
ÍNTEGROS, SADIOS, COM COR, ODOR E 
SABOR CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE, 
LIVRE DE SUJIDADES, COM RÓTULO, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA. 

410 UND MERCADO ALAÉ LTDA 20,54 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

92 

MORANGA DE BOA QUALIDADE, SADIA, 
FRESCA, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, 
CASCA ÍNTEGRA. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS 
TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, 
LARVAS, FOLHAS, ODOR E SABOR 

ESTRANHO. 

430 KG MERCADO ALAÉ LTDA 4,35 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

93 

MORANGO DE BOA QUALIDADE FRESCO, 
FIRME, DE COLORAÇÃO UNIFORME, 
AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, 
EM PERFEITO ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO 
PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A 
CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA, NEM 
PARTES PODRES OU AMOLECIDAS. ISENTO 
DE: SUJIDADE, INSETOS, PARASITAS, 
LARVAS, RACHADURAS, CORTES E 
PERFURAÇÕES. PESO E TAMANHO MÉDIOS. 

1.800 KG MERCADO ALAÉ LTDA 22,75 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 



 

94 

ÓLEO DE GIRASSOL, FRASCO DE 900ML 
FABRICADO COM 100% ÓLEO DE 
GIRASSOL, COM RÓTULO, DATA DE 
FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO 

MÍNIMO 8 MESES. 

280 UND MERCADO ALAÉ LTDA 14,45 1º 

   
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
14,50 2º 

   LOVISON DECOL LTDA 16,89 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

95 

ORÉGANO EM FLOCOS, SECO, EMBALAGEM 
DE 100 GRAMAS, PARA USO CULINÁRIO. 
COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  

140 UND MERCADO ALAÉ LTDA 6,76 1º 

   

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

10,00 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

96 

OVOS DE GALINHA, TIPO MÉDIO, EM 
CAIXAS DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES, 
CASCA ÍNTEGRA, SEM RACHADURAS, SEM 
SUJIDADES, LIMPOS, NÃO PODEM ESTAR 
TRINCADOS, EMBALAGEM COM RÓTULO, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 1 MÊS. COM REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIM, SIF 

OU CISPOA. 

3.050 UND LOVISON DECOL LTDA 10,60 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 10,65 2º 

   
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
13,50 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

97 

PÃO FATIADO INTEGRAL, PACOTE DE 500G, 
PEÇA FATIADA, FATIAS COM 
APROXIMADAMENTE 25G CADA, 
COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO 
INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, 
GORDURA VEGETAL, ÁGUA, FERMENTO 
BIOLÓGICO, OVOS E SAL. EMBALAGENS DE 
SACO POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 
DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E DADOS 
DO FORNECEDOR.BEM ASSADO. SEM A 
PRESENÇA DE MELHORADOR DE FARINHA 
OU OUTROS ADITIVOS. SERÃO 
REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, 
QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E 
EMBATUMADOS, ASPECTO MASSA PESADA 
E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
ANORMAIS. FABRICADO NO DIA DA 

ENTREGA. 

5.100 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
11,00 1º 

 



 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

98 

PÃO FATIADO, PACOTE DE 500 GRAMAS, 
TIPO SANDUÍCHE, APRESENTANDO A 
SUPERFÍCIE LISA, MACIA E BRILHANTE, 
NÃO QUEBRADIÇA, MIOLO CONSISTENTE. 
PEÇA FATIADA, FATIAS COM 
APROXIMADAMENTE 25G CADA, 
COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, 
AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, ÁGUA, 
FERMENTO BIOLÓGICO, OVOS E SAL. 
EMBALAGENS DE SACO POLIETILENO 
ATÓXICO, CONTENDO DATA DE 
FABRICAÇÃO, VALIDADE E DADOS DO 
FORNECEDOR. BEM ASSADO. SEM A 
PRESENÇA DE MELHORADOR DE FARINHA 
OU OUTROS ADITIVOS. SERÃO 
REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, 
QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E 
EMBATUMADOS, ASPECTO MASSA PESADA 
E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
ANORMAIS. FABRICADO NO DIA DA 
ENTREGA. 

5.100 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
9,00 1º 

   ALDANIR KUYAVA TREVISO ME 9,47 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

100 

PÃO SOVADO INTEGRAL, UNIDADE DE 50G 
DE BOA QUALIDADE COM MIOLO E CASCA 
DE COR DOURADA, SEM A PRESENÇA DE 
MELHORADOR DE FARINHA OU OUTROS 
ADITIVOS, BRILHANTE E HOMOGÊNEA. 
SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, 
QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E 
EMBATUMADOS, ASPECTO DE MASSA 
PESADA? E DE CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. COM 
RÓTULO E VALIDADE, FABRICADO NO DIA 

DA ENTREGA. 

19.500 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
0,95 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

101 

PÃO SOVADO, UNIDADE DE 50GR DE BOA 
QUALIDADE, SEM A PRESENÇA DE 
MELHORADOR DE FARINHA OU OUTROS 
ADITIVOS, COM MIOLO BRANCO E CASCA 
DE COR DOURADA BRILHANTE E 
HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES 
MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, 
ACHATADOS E EMBATUMADOS, ASPECTO 
DE MASSA PESADA E DE CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. COM 
RÓTULO E VALIDADE, FABRICADO NO DIA 

DA ENTREGA. 

29.500 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
0,82 1º 

   ALDANIR KUYAVA TREVISO ME 0,84 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

102 
PÃO TIPO FRANCÊS, UNIDADE DE 50 
GRAMAS, COMPOSTO DE FARINHA DE 
TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL E FERMENTO 

5.000 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
0,87 1º 



 
QUÍMICO. SEM A PRESENÇA DE 
MELHORADOR DE FARINHA OU OUTROS 
ADITIVOS, SEM AÇÚCAR, SEM GORDURA 
VEGETAL HODROGENADA. DEVERÃO SER 
ACONDICIONADAS EM SACOS DE 
POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E 
TRANSPARENTE DE FORMA QUE O 
PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. COM 
RÓTULO E VALIDADE, FABRICADO NO DIA 
DA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 48 
HORAS APÓS ENTREGA. SERÃO 
REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, 
QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E 
EMBATUMADOS, ASPECTO DE MASSA 
PESADA E DE CARACTERÍSTICAS 

ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

103 

PEITO DE FRANGO SEM OSSO, 
CONGELADO, EMBALAGEM DE 1 KG, COM 
PROCEDÊNCIA, RÓTULO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 
MESES, COM CARIMBO REGISTRADO NO 
CISPOA OU SIF. EMBALAGEM INTACTA E 
COM NÚMERO DO LOTE. NÃO DEVERÁ 
APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, 
PEGAJOSA, EXSUDADO LÍQUIDO, EXCESSO 
DE GELO, PARTES FLÁCIDAS, ESCURAS OU 
CONSISTÊNCIA ANORMAL. 

2.600 UND LOVISON DECOL LTDA 15,95 1º 

   
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
16,00 2º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 18,00 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

104 

PEPINO IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, 
APRESENTANDO TAMANHO, COR E 
FORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER 
BEM DESENVOLVIDOS, SEM DANOS 
FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO 
MANUSEIO E TRANSPORTE. SEM A 
PRESENÇA DE DANOS CAUSADOS POR 
INSETOS, SEM FUNGOS, SEM BOLORES, 
SEM PODRIDÕES. 

1.140 KG MERCADO ALAÉ LTDA 6,84 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

105 

PERA NACIONAL IN NATURA, FRESCA. DE 
PRIMEIRA. TAMANHO E COLORAÇÃO 
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA 
FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E 
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E 
TRANSPORTE. SEM DANOS BIOLÓGICOS DE 
INSETOS OU FUNGOS. SEM PODRIDÕES. 
PESO MÉDIO APROXIMADO DE 200G POR 
UNIDADE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE 
MATURAÇÃO ADEQUADA, TAL QUE 
PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO. 
PARA O CONSUMO IMEDIATO. COM 
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E 

2.050 KG MERCADO ALAÉ LTDA 11,49 1º 



 
LARVAS. 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

106 

PÊSSEGO IN NATURA, FRESCO. DE 
PRIMEIRA. TAMANHO E COLORAÇÃO 
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDO, SEM DANOS FÍSICOS E 
MECÂNICOS. SEM DANOS BIOLÓGICOS DE 
INSETOS OU FUNGOS. SEM PODRIDÕES. 
DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE 
MATURAÇÃO ADEQUADA, TAL QUE 
PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO. 

MADURO, MAS NÃO PASSADO. 

2.000 KG MERCADO ALAÉ LTDA 7,98 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

107 

PIMENTÃO VERDE, KG EXTRA, DE 
PRIMEIRA QUALIDADE, SEM LESÕES DE 
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, TAMANHO 
MÉDIO E COLORAÇÃO UNIFORME. 

1.150 KG MERCADO ALAÉ LTDA 8,49 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

108 

PIMENTÃO VERMELHO, KG EXTRA, DE 
PRIMEIRA QUALIDADE, SEM LESÕES DE 
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, TAMANHO 
MÉDIO E COLORAÇÃO UNIFORME. 

1.150 KG MERCADO ALAÉ LTDA 14,60 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

109 

PINHÃO CRU, DE 1ª QUALIDADE, FIRME E 
ÍNTEGRO, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE 
VEGETAL FRESCO, LIVRE DE PODRIDÃO, 
SEM DANOS CAUSADOS POR INSETOS OU 
OUTROS ANIMAIS. 

1.050 KG MERCADO ALAÉ LTDA 12,85 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

110 

POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM 500G 
INGREDIENTES: FÉCULA DE MANDIOCA. 
DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE 
MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS 
DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS, 
NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDO, FERMENTADO 
OU RANÇOSO, NÃO CONTENDO GLÚTEN, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA DE POLIPROPILENO OU 
POLIETILENO LEITOSO, ORIGINAL DO 
FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO 
PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, 

PRAZO DE VALIDADE E LOTE. 

920 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
6,90 1º 

   TEMPEROS DO VALE LTDA 6,97 2º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 7,07 3º 

   CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 
10,00 4º 



 
ALIMENTÍCIOS 

   LOVISON DECOL LTDA 14,90 5º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

111 

POLVILHO DOCE, EMBALAGEM DE 500 
GRAMAS INGREDIENTES: FÉCULA DE 
MANDIOCA. DEVE SER FABRICADO A 
PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, 
LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS 
E PARASITOS, NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDO, 
FERMENTADO OU RANÇOSO, NÃO 
CONTENDO GLÚTEN, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO 
OU POLIETILENO LEITOSO, ORIGINAL DO 
FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO 
PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, 
PRAZO DE VALIDADE E LOTE. 

920 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
6,72 1º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 6,77 2º 

   TEMPEROS DO VALE LTDA 7,70 3º 

   

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

10,00 4º 

   LOVISON DECOL LTDA 14,90 5º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

112 

QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO 
REFRIGERADO, PASTEURIZADO, 
EMBALAGEM DE 1 KG, COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E DE VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 1 MÊS, COM RÓTULO, 
IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, COM REGISTRO NO SIM, 
CISPOA OU SIF. COM AROMA E ODOR 
CARACTERÍSTICOS, SEM A PRESENÇA DE 
MOFOS OU BOLORES E SUJIDADES. 

1.700 UND 
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
31,00 1º 

 
 

 
COOPERATIVA SANTA CLARA 

LTDA 
31,30 2º 

   LOVISON DECOL LTDA 36,35 3º 

   MERCADO ALAÉ LTDA 36,40 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

113 

REPOLHO ROXO, NOVO, FOLHAS SÃS, SEM 
RUPTURAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, 
SEM MANCHAS, LIVRE DE ENFERMIDADES, 
ISENTO DE PARTES PÚTRIDAS. NÃO DEVE 
ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO 
DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. 
SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, EM 
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. UNIDADE MÉDIA. 

1.350 KG MERCADO ALAÉ LTDA 3,88 1º 

 



 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

114 

REPOLHO VERDE, NOVO, FOLHAS SÃS, SEM 
RUPTURAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, 
SEM MANCHAS, LIVRE DE ENFERMIDADES, 
ISENTO DE PARTES PÚTRIDAS. NÃO DEVE 
ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO 
DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. 
SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, EM 
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. UNIDADE MÉDIA. 

1.600 KG MERCADO ALAÉ LTDA 3,69 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

115 

RÚCULA. DE 1ª QUALIDADE, TENRA E 
FRESCA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, 
COM COLORAÇÃO UNIFORME E SEM 
MANCHAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. COM 
PESO MÍNIMO, POR UNIDADE EM MÉDIA 
DE 250G. AS FOLHAS DEVERÃO SER 
LIMPAS, SEM MARCAS DE PICADAS DE 
INSETOS, SEM NENHUM DEFEITO QUE 
POSSA ALTERAR SUA APARÊNCIA E 
QUALIDADE. 

1.110 UND MERCADO ALAÉ LTDA 3,82 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

116 

SAL MOÍDO IODADO, MARINHO, COM 
RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO E NÚMERO DE 
LOTE. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES 
E MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO. 
EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, 
ACONDICIONADO EM PACOTES DE 
POLIETILENO TRANSPARENTE, 
TERMOSSOLDADA, ATÓXICA, COM 
CAPACIDADE DE 1 KG. PRAZO DE 
VALIDADE DE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR 

A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

380 UND MERCADO ALAÉ LTDA 1,85 1º 

   
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
1,88 2º 

   LOVISON DECOL LTDA 3,90 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

117 

SOBRECOXAS DESOSSADAS, DE 1ª, 
CONGELADAS, COM CONTORNOS 
DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS, PELE 
ADERENTE. COM ASPECTO, COR E CHEIRO 
CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVE 
APRESENTAR SUJIDADES, PARTES 
AMOLECIDAS, PENAS E CARCAÇA. LIVRE DE 
PARASITAS, MICRÓBIOS E QUALQUER 
SUBSTÂNCIA NOCIVA. EMBALAGEM DE 1 
KG, INTACTA, COM AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA 
EMPRESA, PESO, DATA DE 
PROCESSAMENTO E DATA DE VALIDADE, 
IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE, 
NÚMERO DO LOTE, CARIMBO DE INSPEÇÃO 

ESTADUAL OU FEDERAL. 

1.340 UND MERCADO ALAÉ LTDA 13,92 1º 



 
 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

118 

SUCO DE UVA INTEGRAL. EMBALAGEM DE 
VIDRO DE 1 LITRO. PURO, INGREDIENTE: 
SOMENTE UVA, SEM ADIÇÃO DE 
CONSERVANTES E DE AÇÚCAR, COM 
RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E 

VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES 

2.700 UND MERCADO ALAÉ LTDA 10,20 1º 

   
COOP. DE ECONOMIA SOLIDÁRIA 

DE GUAPORÉ - COOESG 
10,50 2º 

   LOVISON DECOL LTDA 27,00 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

119 

TEMPERO VERDE, DE 1ª QUALIDADE 
ISENTO DE PARTES PÚTRIDAS, NÃO 
PODERÃO ESTAR MURCHOS, MAÇOS DE 
250G CADA. CONTENDO SALSA E 
CEBOLINHA EM IGUAL QUANTIDADE. 

1.250 MÇ MERCADO ALAÉ LTDA 3,39 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

121 

TOMATE DE 1ª QUALIDADE, SEM 
DANIFICAÇÕES FÍSICAS, SUJIDADES, 
RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, 
PARASITAS E LARVAS. SEM PARTES 
PÚTRIDAS. CASCA INTEGRA. COM COR, 
SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA 
ESPÉCIE. TAMANHO MÉDIO. MATURAÇÃO 
IDEAL. 

3.700 KG MERCADO ALAÉ LTDA 8,25 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

122 

UVA DE MESA, SEM SEMENTE, VARIEDADE 
BRS VITÓRIA, FRESCA, COR ESPECÍFICA DA 
ESPÉCIE, SEM SUJIDADES, TAMANHO 
MÉDIO E MATURAÇÃO IDEAL. 

1.350 KG MERCADO ALAÉ LTDA 11,80 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

123 

UVA NIÁGARA ROSA DE BOA QUALIDADE, 
FRESCA, COR ESPECÍFICA DA ESPÉCIE, SEM 
SUJIDADES, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS, TAMANHO MÉDIO E 
MATURAÇÃO IDEAL. 

1.350 KG MERCADO ALAÉ LTDA 7,95 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

124 

UVA PASSA BRANCA SEM SEMENTE, SEM 
ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM CONSERVANTES, 
SEM GLÚTEN, INGREDIENTES: SOMENTE 
UVAS PASSAS, SELECIONADAS, TAMANHO 
UNIFORME, EMBALAGEM DE 500G, COM 
RÓTULO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, 
DESCRIÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 

600 UND MERCADO ALAÉ LTDA 26,85 1º 



 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

125 

UVA PASSA PRETA SEM SEMENTE, SEM 
ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM CONSERVANTES, 
SEM GLÚTEN, INGREDIENTES: SOMENTE 
UVAS PASSA, SELECIONADAS, TAMANHO 
UNIFORME, EMBALAGEM DE 500G, COM 
RÓTULO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, 
DESCRIÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

600 UND MERCADO ALAÉ LTDA 21,90 1º 

   LOVISON DECOL LTDA 22,00 2º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

126 

VAGEM, COLORAÇÃO VERDE CLARA, SEMI 
ARQUEADA, DE BOA QUALIDADE, SEM 
PARTES APODRECIDAS OU MANCHADAS, 
DE TAMANHO MÉDIO (12 A 15 CM). VERDE, 
NOVA, DE 1ª QUALIDADE, SÃS, SEM 
RUPTURAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E 
SEM MANCHAS, LIVRE DE ENFERMIDADES, 
NÃO DEVE ESTAR DANIFICADA POR 
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU 
MECÂNICA. EMBALAGEM: EM SACOS 
PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME 

QUANTIDADE SOLICITADA. 

1.500 KG MERCADO ALAÉ LTDA 12,00 1º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

127 

VINAGRE DE MAÇÃ, SEM ÁLCOOL, 100% 
NATURAL, SEM CONSERVANTES, SEM 
GLÚTEN, FRASCO DE 750 ML, COM 
RÓTULO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 10 MESES. COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA. 

420 UND MERCADO ALAÉ LTDA 3,22 1º 

   
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
3,25 2º 

   

CARLA PORTOLAN RIBEIRO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS 

6,00 3º 

   LOVISON DECOL LTDA 7,50 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

128 

VINAGRE DE VINHO TINTO, 100% 
NATURAL SEM ADIÇÃO DE ESSÊNCIAS E 
CORANTES, SEM GLÚTEN, FRASCO DE 750 
ML, COM RÓTULO, LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 
10 MESES. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO 

DA AGRICULTURA. 

220 UND MERCADO ALAÉ LTDA 4,13 1º 

   
PADARIA E CONFEITARIA 

ZANOTTO LTDA 
4,65 2º 



 
   LOVISON DECOL LTDA 8,90 3º 

 
DOS PREÇOS REGISTRADOS: 

O Município monitorará os preços dos bens, avaliando o mercado constantemente e poderá rever os preços 
registrados a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os 

custos dos bens registrados. 
Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado, o órgão gerenciador 

convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado. 

Caso seja frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido. 
Na ocorrência do disposto no final do item anterior, a Administração adotará as medidas cabíveis, conforme 

sequência disposta no decreto regulamentador do registro de preços. 
O preço registrado poderá ser suspenso ou cancelado, facultada a defesa prévia do interessado, nos casos 

estipulados no Decreto Municipal nº 30/2017. 
 

DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO: 
A entrega dos gêneros alimentícios dar-se-á de forma parcelada, conforme necessidade do Município e mediante 

solicitação feita através de Ordem de Fornecimento, emitida e encaminhada pelo Departamento de Licitações. 

A empresa deverá disponibilizar ao Município a quantidade solicitada em até 5 (cinco) dias após o recebimento da 
ordem referida no item anterior. 

Obs.: Será solicitada a entrega dos itens 97, 98, 99, 100, 101 e 102 (pão) nas escolas de educação infantil Magia e 
Saber e Criança Feliz 03 (três) vezes por semana; nos demais locais, até 02 (duas) entregas semanais. 

Não serão aceitos, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas ofertadas na proposta 
vencedora. 

A entrega dos gêneros alimentícios deverá ocorrer nas segundas-feiras, no horário compreendido entre às 07h30min 
às 11h e das 13h30min às 16h30min. 

O Município procederá à solicitação do objeto nas quantidades que lhe convier, dentro do prazo de contratação. 

 
DO LOCAL DE ENTREGA: 

Os gêneros alimentícios, objeto desta licitação, deverão ser entregues nas escolas do Município (Anexo V do Edital), 
conforme a solicitação efetuada, no decorrer da contratação, através da Ordem de Fornecimento. 

 
DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS: 

O registro de preços de que trata este edital terá validade de 01 (um) ano contado da data da assinatura da Ata de 
Registro de Preços.  

 

DO PAGAMENTO: 
O pagamento do objeto será efetuado em até 30 (trinta) dias a contar da entrega dos produtos, com a respectiva 

nota fiscal, em conta bancária corrente da Contratada a ser fornecida ao Município.  
Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal, ou juntamente 

com esta. 
Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGPM do período, ou outro índice 

que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5 % ao mês pro rata. 
O Município de Nova Bassano, em sendo o caso, poderá proceder à retenção dos tributos (Impostos, taxas e/ou 

contribuições) incidentes, nos termos do Decreto Municipal nº 49, de 10 de novembro de 2022, e da Instrução 

Normativa da RFB Nº 1.234/2021, devendo a futura contratada proceder à discriminação dos valores a serem retidos 
na Nota Fiscal. 

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 
financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado. 
 

 
 Nova Bassano, 09 de junho de 2023. 

 

                                                                                                        
  

                                                                                                                    IVALDO DALLA COSTA 
                                                                                           Prefeito Municipal  


